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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) – это злокачественная внутриглазная опухоль

нейроэктодермального происхождения, встречающаяся преимущественно у

детей в возрасте от 0 до 5 лет. РБ составляет около 2-4% всех педиатрических

злокачественных новообразований и 90–95% от всех злокачественных

опухолей глаза (Мень Т.Х., 2014; Rao R., 2017; Катаргина Л.А., 2018).

Самым первым методом, используемым в лечении РБ, была энуклеация

глазного яблока, предложенная J. Wardrop в 1809 году (Fabian I.D., 2018). Это

лечение было основным и единственным на протяжении полутора века ровно

до тех пор, пока не внедрили органосохраняющий метод – дистанционно-

лучевую терапию (ДЛТ) в 1950 году. Энуклеацию при этом применяли только

в далеко зашедших случаях и при развитии вторичных изменений глазного

яблока (субатрофия, тотальная отслойка сетчатки) (Горовцова О.В., 2018;

Ancona-Lezama D., 2020). В 20 и 21 веке спектр органосохраняющих способов

борьбы с РБ значительно расширился, начали применять системную

химиотерапию (ХТ), локальную ХТ, а именно: селективную

интраартериальную химиотерапию (СИАХТ), итравитреальную

химиотерапию (ИВХТ). Также стали доступны офтальмологические

локальные методы лечения: брахитерапия (БТ), криодеструкция (КД),

лазерная транспупиллярная термотерапия (ТТТ) и стереотаксическая

радихирургия «Гамма-нож» (ГН) (Shields C.L., 2012; Kaliki S., 2015. (Shields

C.L., 2012; Shields C.L., 2014; Suzuki S., 2015 Simpson E.R., 2014; Яровой А.А.,

2015; Саакян С.В., Вальский В.В., 2018). Использование различных

комбинаций лечения РБ позволили увеличить выживаемость пациентов почти

до 100% в развитых странах и обеспечили возможность не только сохранять

глаза и, по возможности, зрительные функции (Abramson D.H., 2015; Shields

C. L., 1999). Тем не менее, энуклеация остается одним из основных методов

лечения РБ (Brennan R.C, 2015; Mourits D.L., 2016; Shields C. 2004). Согласно

последним данным глобального исследования РБ почти две трети детей из
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стран как с низким, так и высоким уровнем дохода получили энуклеацию хотя

бы одного глаза, что составило 2642 случаев на 4043 ребенка с РБ (The Global

Retinoblastoma Study Group, 2022). Именно поэтому важным является не

только лечение и избавление от опухоли, но и дальнейшая реабилитация после

ликвидационного лечения РБ, при этом косметический эффект занимает

лидирующую позицию в данном вопросе (Серик Г.И, 2015; Lyle C. 2007).

Согласно определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ, англ.

World Health Organization, WHO), главными критериями здоровья человека и

населения являются не только отсутствие болезней, но и состояние

физического, психического и социального благополучия. Энуклеация без

применения эндопротезирования у ребенка приводит к значительным

косметическим дефектам (Apt L.2014; Kennedy R. 1964).

Из-за боязни рецидива опухоли в орбите и отсутствии его пальпаторного

и инструментального контроля применение первичного эндопротезирования

орбиты (ПЭПО) у детей при энуклеации не использовали вплоть до конца 20

века, особенно в случаях выявления РБ (Shields J., 1992). При этом доктора

понимали необходимость и важность использования ПЭПО (Apt L., 1973,

Kennedy R., 1964; Osborne D.,1974). Решающим моментом в этом вопросе

стало внедрение МРТ в широкую врачебную практику (Carroll C.L., 2010),

после которого ПЭПО при энуклеации у детей с РБ стало возможным. В

настоящее время в мире ПЭПО при энуклеации по поводу РБ зарекомендовало

себя как эффективный метод косметической реабилитации (Finger P.,1995;

Lang P., 2018). В России ПЭПО при энуклеации у детей с РБ впервые провели

в 2015 году в ФГАУ «НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» (Яровой А.А., 2019). Несмотря на широкое использования ПЭПО

за рубежом, остаются нерешенные вопросы, с которыми приходится

сталкиваться во врачебной практике.

6

Выбор орбитального импланта и хирургическая техника играют

немаловажную роль при проведении ПЭПО. Существует большое

разнообразие орбитальных имплантов двух больших групп: пористые и

непористые эндопротезы. Согласно мнению большинства хирургов из

западных стран отдают предпочтение пористым – из гидроксиапатита и

полиэтилена – из-за возможности прорастания соединительной ткани в поры

импланта и прикрепления мышц непосредственно к поверхности импланта,

что обеспечивает надежную фиксацию в орбите (Wladis E. J., 2018)

Непористые импланты предпочитают хирурги Тихоокеанского региона (Wang

P. X., 2014), в частности, из полиметиметакрилата и силикона. Их выбирают

исходя из их гипоаллергенности, легкости применения, доступности и

возможности их замены (Baino F.,2014). Не существует каких-либо

рандомизированных исследований, доказывающих неоспоримое

преимущество пористых имплантов над непористыми (Mourits D., 2015).

Однако, несмотря на разнообразие, хирурги всего мира не могут определиться

с выбором материала орбитального импланта. При этом по данным опроса

офтальмохирургов из разных стран только 4% применяют как пористые, так и

непористые импланты (Mourits D., 2015). Учитывая отсутствие консенсуса в

выборе типа импланта, требуется проведение их сравнительного анализа с

определением преимуществ и недостатков.

Также следует учитывать тот факт, что объем орбиты у детей младше

двух лет менее 85% от объема орбиты взрослого человека, особенно у детей в

возрасте до 1 года (Oatts J. T., 2017). В таких случаях импланты используются

небольших диаметров 14-16 мм, что в дальнейшем может стать причиной

проявления признаков анофтальмического синдрома и потребовать замены

эндопротеза на больший размер (Mourits D. L., 2018). В литературе данные по

замене орбитальных имплантов у детей малочисленны. Встречаются

упоминания о замене орбитального импланта у детей без информации о том,

каким образом это осуществляется, кроме этого, описан способ одноэтапной

замены орбитального импланта, в том числе и у детей, недостатком которого
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является высокая травматичность тканей, достигаемая отсечением мышц и

мягких тканей от его поверхности (Baino F.,2014, Bi, X., 2012).

Особое внимание уделяют хирургической технике ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ. В выборе хирургической техники более 50%

хирургов отдают предпочтение методике с фиксацией глазодвигательных

мышц к эндопротезу, описанной в 1992 году (Shields J., 1992, Mourits D. L.,

2015). Помимо этого, существуют техники с наложением мышц друг на друга,

миоконъюнктивальная методика, а также техника без фиксации

глазодвигательных мышц к эндопротезу. Несмотря на разнообразие

хирургических техник, доктора не могут прийти к единому мнению в выборе

единой методики (Mourits D., 2015), при этом ни в одной из них не учтена

глубина погружения импланта в орбиту для обеспечения симметрии парного

глаза с наружным протезом.

Общепринятым стандартом контроля за состояние опорно-двигательной

культи (ОДК) является ее осмотр и проведение МРТ орбит и головного мозга

для исключения рецидива опухоли в орбите (Lang P., 2018, Shields J., 1992).

При этом в литературе не упоминается, каким образом контролируется

толщина передней стенки ОДК и в каком случае целесообразно говорить об

истончении ее передней стенки.

Отмечено, что после проведения ПЭПО возникают истончение

конъюнктивы, обнажение импланта, его смещение, инфекционно-

воспалительные процессы, кисты конъюнктивы, которые могут быть

ассоциированы с лечением до и/или после проведения энуклеации (Mourits D.,

2018; Shah S., 2015). Существуют немногочисленные исследования о влиянии

дистанционной лучевой терапии (ДЛТ), химиотерапии (ХТ) на развитие

осложнений (Shildkrot Y., 2011, Lang P., 2018, Mourits D. L., 2018). Однако,

данные носят противоречивый характер: одни авторы утверждают о

повышении вероятности обнажения в группе получавших адъювантную ХТ

(Shildkrot Y., 2011), другие – что обнажения происходят чаще в группе детей,
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получавших неоадъювантную ХТ (Lang P., 2018), при этом результаты работ

статистически значимы. Разногласия в этом вопросе требуют решения и

статистического анализа влияния дополнительного лечения на частоту

возникновения обнажения импланта. В литературе упоминается о воздействии

на обнажение импланта инфекционно-воспалительного процесса. Существует

единственная публикация (Shildkrot Y., 2011), где статистически доказано

повышение вероятности обнажения импланта при наличии инфекционно-

воспалительного процесса в конъюнктивальной полости в раннем

послеоперационном периоде. Также не представлены данные о том, каким

образом выполняется закрытие дефекта передней стенки ОДК с сохранением

орбитального импланта. Ни в одном исследовании не рассмотрено ведение

пациентов с наличием острых и затяжных инфекционно-воспалительных

процессов в конъюнктивальной полости, существуют лишь общие данные по

борьбе с ними (Shields C. L, 1999, Shah S. U, 2015), что требует решения этого

вопроса.

Принимая во внимание, что большинство исследований по ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ посвящены техническим вопросам энуклеации,

зависимости осложнений от различных факторов, оценке косметического

результата уделено мало внимания и данные литературы по этой теме

малочисленны (Mourits D., 2018; Shah S., 2015).

В результате, представляется актуальным тщательное изучение в

различных аспектах и совершенствование ПЭПО при энуклеации у детей с РБ,

в связи с чем была поставлена цель данного исследования: улучшить

косметические результаты энуклеации у детей с ретинобластомой на основе

оптимизации технологии первичного эндопротезирования орбиты.
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Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. На основании ретроспективного исследования пациентов с

ретинобластомой, которым была проведена энуклеация глазного яблока

без эндопротезирования, оценить косметические и анатомические

результаты и установить потребность в первичном эндопротезировании

орбиты

2. Разработать инструментальное обеспечение и усовершенствовать

хирургическую технику первичного эндопротезирования орбиты при

энуклеации у детей с ретинобластомой.

3. Оценить анатомические, косметические и клинико-функциональные

результаты сформированной опорно-двигательной культи на основании

инструментальных и соматометрических методов исследования.

4. Провести сравнительный анализ результатов применения имплантов из

политетрафторэтилена и силикона при энуклеации с первичным

эндопротезированием орбиты у детей с ретинобластомой.

5. Провести сравнительный анализ результатов энуклеаций в группах

пациентов с первичным эндопротезированием орбиты и без него.

Научная новизна

1. Впервые разработан способ и устройство для определения глубины

погружения импланта в орбиту.

2. Впервые проведена оценка анатомических результатов сформированной

опорно-двигательной культи с помощью ультразвуковой

биомикроскопии.

3. Впервые с помощью анкетирования выполнена подробная субъективная

оценка удовлетворенности родителей косметическим исходом после
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энуклеации с первичным эндопротезированием орбиты и без него у

детей с ретинобластомой.

4. Впервые предложен хирургический способ замены силиконового

сферического импланта.

5. Впервые выполнен сравнительный анализ результатов в группах детей с

РБ с ПЭПО и без него, в результате которого показаны лучшие

косметические и анатомические результаты в сравнении с группой, где

ПЭПО проведено не было.

Практическая значимость

1. Предложен способ и устройство для определения глубины погружения

орбитального импланта в орбиту, что позволяет добиться

симметричности выстояния наружного протеза с парным глазом.

2. Предложена техника замены сферического орбитального импланта,

обернутого в синтетический биосовместимый материал, позволяющая

избежать выраженной травматизации фиброзной капсулы и прямых

глазодвигательных мышц в ходе оперативного вмешательства.

3. Определена нижняя граница нормы толщины передней стенки опорно-

двигательной культи.

4. Определено влияние неоадъювантной химиотерапии, адъювантной

химиотерапии и дистанционной лучевой терапии на частоту

возникновения обнажения импланта.

5. Показано, что инфекционно-воспалительный процесс является

достоверной причиной обнажения импланта, повышая риск его

возникновения более чем в 12 раз.

6. Доказано, что тип импланта (силиконовый и политетрафторэтиленовый)

не влияет на косметический результат, частоту обнажения и частоту

удаления импланта.
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7. Подтверждено преимущество силиконового импланта над

политетрафторэтиленовым имплантом: возможна дальнейшая замена

силиконового импланта на имплант большего или меньшего диаметра.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная технология первичного

эндопротезирования орбиты и предложенные меры купирования

осложнений, позволяют улучшить косметический результат и избежать

удаления импланта при его обнажении.

2. Методы лечения ретинобластомы, а именно: неоадъювантная

химиотерапия, адъювантная химиотерапия и дистанционная лучевая

терапия после энуклеации с первичным эндопротезированием орбиты не

повышают риск обнажения импланта в будущем.

Внедрение в практику

Разработанная технология первичного эндопротезирования орбиты при

энуклеации у детей с РБ внедрена в клиническую, научно- педагогическую

деятельность Головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на VIII Международном

междисциплинарном конгрессе заболеваний органов головы и шеи, (Москва,

2020), на Круглом столе «Глазное протезирование – 2020» (Москва, 2020

онлайн формат), на I объединенном Конгрессе НОДГО и РОДО «Актуальные

проблемы и перспективы развития детской̆ онкологии и гематологии в

Российской Федерации - 2020» (Москва, 2020), на XII Съезде Общества

офтальмологов России (Москва, 2020), International Society for Genetic Eye

Diseases and Retinoblastoma 2021, на I-Международном Конгрессе IOC
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Uzbekistan 2021, на III Дурновских чтениях «Ретинобластома. Особенности

диагностики и лечения» (Москва, 2021), на 19-й Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Современные

технологии лечения витреоретинальной патологии» (Уфа, 2022, электронный

постерный доклад), на научно-практической конференции «Актуальные

вопросы детской офтальмологии» (Москва, 2022), на 56th OOG Meeting, 2022,

на I школе по диагностике и лечению ретинобластомы у детей» (Москва,

2022), на III Объединенном конгрессе НОДГО и РОДО "Актуальные

проблемы и перспективы развития детской онкологии и гематологии в

Российской Федерации – 2022» (Москва, 2022)

Публикации

По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, из них 20 статей – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационного исследования, получен 1 патента РФ на изобретение и

подана 1 заявка на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 126 страницах компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике материала

и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и использованной

литературы. Работа иллюстрирована 33 рисунками и 21 таблицами. Список

использованной литературы содержит 149 источников, из них 22 –

отечественных и 127 – зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова» Минздрава России под руководством д.м.н. Ярового А.А., а

также под руководством д.м.н. Ушаковой Т.Л.
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Клиническая часть исследования выполнена на базе отделения

офтальмоонкологии и радиологии, заведующий отделом – д.м.н. Яровой А.А.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

С конца 19 столетия энуклеации были разделены на два вида: с

эндопротезированием и без эндопротезирования [124]. Впервые на

энуклеацию с ПЭПО решился Mules (1885) в 1884 году, выполнив

эндопротезирование глазницы после эвисцерации стеклянным имплантом в

виде шара [107, 124]. В 1886 Frost (1887) и в 1887 Lang погружали такой же

имплант в тенонову капсулу [89, 92, 124]. Использование орбитальных

имплантов у детей после энуклеации глаза долгое время откладывали, так как

в большинстве случаев проводили по причине наличия РБ. Врачи боялись

рецидива опухоли в орбите [130]. Видя косметические результаты, ученые

понимали, что ПЭПО необходимо, и в экспериментах на животных

доказывали, что эндопротезы стимулируют костный рост орбиты [41].

Долгосрочные исследования детей, подвергшихся удалению глаза,

проводимые в период с 1934 года по 1974 год, демонстрировали отставание

анофтальмической глазницы в развитии [29, 59, 82, 117, 122, 138]. Помимо

этого, изучали влияние ДЛТ, которая несомненно ухудшала косметический

эффект. Этот агрессивный метод лечения приводил не только к замедленному

росту костных структур, но и инициировал возникновение вторичных

злокачественных опухолей [27, 65, 94]. C появлением МРТ и возможностью

исключения и контроля рецидива опухоли в орбите первичное

эндопротезирование глазницы у детей с РБ начали внедрять во врачебную

практику, и первые публикации по этой теме появились в 1992 году [40, 130].

Несмотря на успешный опыт коллег из развитых стран, понимание важности

и необходимости ПЭПО при энуклеации у детей с РБ в России стали

проводить гораздо позже - с 2015 года [22].

1.1. Орбитальные импланты и материалы для их

обертывания

Существует большое разнообразие орбитальных имплантов [148]. Для

их изготовления используют материалы синтетического и природного
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происхождения [148]. Их подразделяют согласно классификации, принятой в

Вене в 1967 году, на аутологичные (собственные ткани оперируемого),

аллогенные (донорские ткани), ксеногенные (донором тканей выступает

животное) и экспланты (небиологические материалы), в последнее время было

принято решение об объединении в одну группу аллогенных и ксеногенных

имплантов [17, 28]. Жировая клетчатка - один из самых распространенных

аутологичных имплантов прошлого столетия, но в ряде отечественных

публикаций были выделены недостатки в виде быстрой резорбции тканей и,

как следствие, неудовлетворительного косметического эффекта [6,13, 18, 36].

Аналогичные проблемы возникали и при использовании подкожно-жировой

клетчатки, различных фасций и реберного хряща. Помимо всего прочего

пациент получал дополнительную травму при иссечении лоскута [16]. Стоит

отметить, что использование аллогенных имплантов, в частности, аллопланта,

представляющего собой консервированный трупный хрящ,

продемонстрировало высокий процент уменьшения размеров ОДК (50%), при

этом в 20% случаев наблюдалось их обнажение [9, 10]. Также был описан опыт

использования обработанного костного импланта, который был лишен клеток

и не обладал антигенными свойствами, в 10% случаев этой работы имплант

пришлось удалять по причине разрыва теноновой капсулы и инфекционно

воспалительного процесса [96]. Наряду с ауто-, алло- и ксеноплантами

возрастал опыт использования и эксплантов [31].


[…]


встречалось в 78 случаях (81%) что показывает лучший косметический

результат в сравнении с работой Mourits

Нами была предложена одноэтапная малотравматическая хирургическая

техника замены силиконового импланта, обернутого сетчатым лавсановым

эндопротезом, которая может применяться для улучшения косметического

результата по мере взросления ребенка с целью уменьшения признаков

выраженности анофтальмического синдрома, используя при этом имплант

большего диаметра, также может быть выполнена замена орбитального

импланта на меньший по диаметру в случаях обнажения импланта с целью

уменьшения натяжения мягких тканей и предотвращения укорочения сводов

конъюнктивы при закрытии дефекта собственными местными тканями (заявка

№2023106334 от 17.03.2023). В отличие от способа, предложенного нами, в

работе Zhou Bi в ходе операции происходит тщательное иссечение мягких

тканей вокруг импланта перед его извлечением, что ведет к неизбежной их

травматизации [34], по результатам данной работы в 24% случаев

наблюдалось укорочение сводов конъюнктивы.

После проведения энуклеации глазного яблока проводился динамический

контроль состояния ОДК и орбиты. В ходе наблюдения в сроки от 1 до 93

месяцев (медиана 43 мес.) не выявлено ни одного случая рецидива опухоли в

орбите. Что сопоставимо с данными литературы, где рецидивы опухоли в

орбите не отмечены, либо встречаются крайней редко. Описаны единичные

случаи орбитальной РБ после энуклеации с ПЭПО у детей с РБ, возникшие в

сроки от 4,5 до 7 мес. после удаления глазного яблока [91, 104].

Помимо клинического осмотра ОДК нами проводилась УБМ для оценки

толщины ее передней стенки, не применявшаяся ранее по данным литературы

[126]. Нами определена статистически достоверная нижняя граница нормы,
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составившая 0,8 мм, значения ниже свидетельствуют об истончении передней

стенки ОДК. В публикациях, посвященных опыту ПЭПО при РБ истончение

рассматривается как одно из осложнений, но при этом ни в одной из

публикаций нет этому какого-либо инструментального подтверждения, также

не указано, при каких условиях следует считать, что передняя стенка ОДК

действительно истончена [104, 126, 127].

Помимо этого, нами выполнена не только объективная оценка косметического

результата, но и субъективная, основанная на мнение родителей

удовлетворенностью их косметическим исходом. В литературе существует

единственная работа, где проведена субъективная оценка косметического

результата у пациентов, получивших энуклеацию по поводу РБ, по данным

которой 93% родителей оценили косметический от 7 до 10 баллов по 10-

балльной шкале, что сопоставимо с полученными нами результатами, где

косметический результат от 7 до 10 баллов оценили 98% родителей [103]. В

отличие от работы Mourits, в предложенном нами опроснике, родители также

оценивали подвижность – ею удовлетворены 93% опрошенных родителей, при

этом 80% отмечают, что сверстники не замечают каких-либо проблем с

глазами ребенка [103]. Также с помощью опроса нами были выявлены

следующие проблемы, а именно: низкая обращаемость за психологической

помощью, 22% родителей отметили, что ребенок себя чувствует «не таким, как

все» и нуждается в поддержке психолога, при этом из них только 7%

опрошенных обратились за психологической помощью вместе с ребенком; 13

родителей (15%) обозначили, что их дети сталкиваются с проблемами в

коммуникации со сверстниками по поводу отсутствия глаза, их детей дразнят

и в детском саду, либо задают много вопросов ребенку по поводу

протезированного глаза, что обижает ребенка. Проблема реабилитации

пациентов с РБ широко освещается в зарубежной литературе. Отмечается, что

во многих странах детям с РБ присуще более низкое качество жизни, чем их

здоровым сверстникам, они могут испытывать эмоциональные и

психологические проблемы из-за косметического дефекта, низкого зрения,
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насмешек со стороны сверстников и нежелания принимать их в свои игры [32,

33, 50, 51, 61]. Наличие в развитых странах специальных программ

реабилитации, включающих психологическую поддержку семей и подготовку

окружения, также облегчает процесс адаптации [50]. Стоит отметить, что в

отечественной литературе нет каких-либо источников, посвященных

проблемам психологической реабилитации, социализации и адаптации детей

имеющих РБ. Несмотря на полученные нами высокие косметические

результаты, ПЭПО орбиты при энуклеации у детей с РБ и индивидуальный

подбор наружного протеза не могут полностью решить всех психологических

и социальных проблем, что подтверждается результатами проведенного нами

опроса и ставит перед психологами, онкологами и офтальмологами новые

задачи.

В ходе наблюдения за пациентами мы столкнулись с такими осложнениями,

как затяжной бактериальный конъюнктивит с выраженным инфекционно-

воспалительным процессом в 18 случаях, приведшим к обнажению импланта

в 8 случаях, истончение передней стенки ОДК в 4 случаях и обнажение

импланта в 13 случаях. Нами было определено, что затяжной бактериальный

конъюнктивит с выраженным воспалительным процессом статистически

достоверно повышает риск обнажения импланта в 12 раз. По мнению

некоторых авторов, инфекционно-воспалительный процесс в

конъюнктивальной полости может провоцировать обнажение, но какого –

либо статистического подтверждения этому не приведено. Существует

единственное исследование Shildkrot [131], где инфекционно-воспалительный

процесс в раннем послеоперационном периоде достоверно являлся причиной

обнажения импланта, но при этом в нем не указано во сколько раз повышался

риск при его наличии. Также в публикации Mourits отмечено, что

инфекционно-воспалительный процесс ухудшает косметический эффект, но

ни в одной из публикаций не представлен алгоритм терапевтического лечения

как острого, так и затяжного конъюнктивитов, что предложено в нашей работе

[103]. Дискутабельным оставался вопрос влияния неоадъювантной ХТ,

106

адъювантной ХТ и ДЛТ на частоту возникновения обнажений [83, 88, 91, 104,

127, 131]. Нами были получены результаты отсутствия их статистически

значимого влияния. Также нами была предложена хирургическая техника

закрытия дефекта передней стенки ОДК собственными местными тканями,

которая позволила избежать удаления орбитального импланта. В большинстве

публикаций авторы сообщают об успешном лечении обнажения импланта

хирургическим путем, но ни один из них не описывает используемую

хирургическую технику [104, 126].

Проведенный сравнительный анализ результатов ПЭПО при нуклеации у

детей с РБ в статистически однородных группах пациентов с силиконовым

имплантом и политетрафторэтиленовым показал отсутствие значимых

различий в их использовании. Тип импланта не влиял на косметический

эффект, на частоту обнажений импланта и на частоту удаления импланта, что

подтверждает отсутствие существенных преимуществ пористых имплантов

над непористыми и сходится с точкой зрения Mourits в том, что ценность

пористых имплантов необоснованно преувеличена [31, 105]. Тем не менее, не

смотря на отсутствие статистически значимых различий в видах имплантов,

необходимо учитывать, что малотравматичную замену орбитального

импланта возможно выполнять при имплантации силиконового эндопротеза,

обернутого в сетчатый лавсановый эндопротез. Это, в свою очередь,

становится одним из предикторов в выборе типа импланта.

Таким образом, данные, полученные в работе, свидетельствуют о высокой

эффективности и безопасности проведения ПЭПО орбиты при энуклеации у

детей с РБ. Предложенные консервативные и хирургические методы лечения

осложнений позволяют сохранить имплант в большинстве процентов случаев.

Органосохраняющее лечение и дополнительное лечение после энуклеации

достоверно не повышают риск возникновения обнажений.
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ВЫВОДЫ:

1. У пациентов с РБ, которым была проведена энуклеация глазного

яблока без ПЭПО, удовлетворительный косметический результат достигнут

менее, чем в 30% случаев, при этом объем анофтальмической орбиты был на

18% меньше объема парной орбиты, объем экстраокулярных прямых мышц на

25% меньше на стороне анофтальма в сравнении с показателями парного глаза,

что свидетельствует о недоразвитии костных структур и атрофических

изменениях мышц на стороне анофтальма.

2. Разработанный хирургический этап проведения ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ по оптимизированной технологии, включающий

определение глубины погружения импланта в орбиту и замену орбитального

импланта на больший диаметр для восполнения объемов орбиты, и на

меньший диаметр – при закрытии дефекта опорно-двигательной культи,

позволяет добиться симметричности выстояния наружного протеза и парного

глаза, а также избежать удаление импланта при его обнажении.

3. Оптимизированная технология позволила успешно сформировать

опорно-двигательную культю в 100% случаев, при этом объем

анофтальмической орбиты, в том числе жировой клетчатки и прямых

глазодвигательных мышц, не имел статистически достоверной разницы с

показателями парной орбиты. Определено, что удовлетворительные

косметические результаты у пациентов не получавших ДЛТ достигнуты в 95%

(81 пациент) случаев.

4. Обнажение импланта выявлено в 13 случаях. Применение

предложенных хирургических подходов позволило сохранить имплант в 7

случаях. Доказано, что неоадъювантная ХТ, адъювантная ХТ и ДЛТ

статистически достоверно не повышают риск обнажения импланта, при этом

затяжной бактериальный конъюнктивит с выраженной воспалительной

реакцией в конъюнктивальной полости достоверно повышает риск обнажения

импланта более, чем в 12 раз.
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5. Использование в ПЭПО силиконового и политетрафторэтиленового

имплантов по полученному косметическому эффекту, частоте удаления

импланта и его обнажения не имеют статистически значимых различий, при

этом показано преимущество силиконового импланта в возможности его

замены в случае обнажения эндопротеза для закрытия дефекта имплантом

меньшего диаметра и улучшения косметического результата путем

восполнения дефицита объема орбиты имплантом большего диаметра, что

необходимо учитывать при проведении энуклеации глазного яблока с ПЭПО

в возрасте до 3 лет.

6. В результате сравнительного анализа доказано, что ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ приводит к достоверно более высоким косметическим

результатам по сравнению с группой, где ПЭПО выполнено не было, что

доказывает целесообразность выполнения ПЭПО всем детям с РБ, кому

показана энуклеация глазного яблока при отсутствии противопоказаний.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение ПЭПО при энуклеации у детей с РБ возможно у всех

детей, кому показана энуклеация глазного яблока, при условии отсутствия

экстрабульбарного роста опухоли по данным МРТ. Неодъювантная

химиотерапия достоверно не влияет на частоту обнажений и не является

противопоказанием к ПЭПО.

2. Для обеспечения симметричности выстояния протезированного и

парного глаза целесообразно применение компенсирующего устройства с

целью определения глубины погружения импланта в орбиту.

3. В случаях, при которых предполагается дальнейшая замена

орбитального импланта, выбор следует отдавать импланту из силикона,

дополнительно обернутого в сетчатый лавсановый эндопротез – с целью

минимизации травматизации тканей в ходе оперативного вмешательства.

4. Для оценки состоятельности опорно-двигательной культи,

помимо осмотра, целесообразно использование УБМ. В случае выявления

толщины передней стенки опорно-двигательной культи менее 0,8 мм,

состояние следует расценивать как истончение, что требует тщательного

ухода за наружным протезом и конъюнктивальной полостью, а также

динамического контроля не реже 1 раза в 3 месяца.

5. С целью профилактики инфекционно-воспалительных процессов

в конъюнктивальной полости следует информировать пациента о важности

гигиенических мероприятий и своевременности замены наружного протеза.

При динамическом контроле за состоянием опорно-двигательной культи

необходимо обращать внимание на наличие инфекционно-воспалительного

процесса в конъюнктивальной полости, с проведением дальнейшей

этиотропной терапии при его выявлении.

6. При возникновении обнажения импланта закрытие дефекта культи

без удаления импланта следует выполнять путем формирования

дополнительных лоскутов из теноновой оболочки, выделение которых

необходимо проводить в косых меридианах для избежания травматизации
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прямых экстраокулярных мышц, контролируя при этом отсутствие

избыточного натяжения тканей.

7. В случаях, когда показана ДЛТ при выявлении среднего

гистологического риска с ретроламинарной инвазией зрительного нерва,

родителей пациента следует информировать о возможном усилении

выраженности анофтальмического синдрома и сухости слизистых оболочек

глаза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:

БТ – брахитерапия

ДЛТ – дистанционно-лучевая терапия

КД – криодеструкция

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОДК – опорно-двигательная культя

ПЭПО – первичное эндопротезирование орбиты

РБ – ретинобластома

СИАХТ – селективная интраартериальная химиотерпия

ТТТ – лазерная транспупиллярная термотерапия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

ХТ – химиотерапия
