## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Котельниковой Анастасии Викторовны «Первичное эндопротезирование орбиты при энуклеации у детей с ретинобластомой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология и 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)**

**Актуальность.** Ретинобластома – злокачественная внутриглазная опухоль сетчатки, являющаяся одним из наиболее тяжелых заболеваний глаз у детей младшего возраста. Несмотря на развивающиеся методы органосохраняющего лечения, энуклеация остается одним из основных методов лечения ретинобластомы и применяется в случаях распространенного опухолевого процесса, соответствующего группе Е, неэффективности проводимого органосохраняющего лечения, а также по причине осложнений в ходе лечения. Детям и их родителям после удаления глаза приходится сталкиваться с выраженным анофтальмическим синдромом, который сопровождается совокупностью негативных последствий: уменьшением объема конъюнктивальной полости, глубоким расположением косметического протеза в глазнице, неудовлетворительной его подвижностью, углублением верхней орбитопальпебральной борозды, опущением верхнего и/или нижнего века. В связи с этим реабилитация детей с ретинобластомой после энуклеации – актуальная тема в современной офтальмологии.

В автореферате соискатель обосновал выбор темы, отразил научную новизну полученных результатов.

**Структура и содержание диссертации.** Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Приведены данные оценки результатов исследований – 144 пациентов (146 глаз). Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на

защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

**Научная новизна и практическая значимость.** Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений. Впервые разработан способ и устройство для определения глубины погружения импланта в орбиту. Автором впервые проведена оценка анатомических результатов сформированной опорно-двигательной культи с помощью ультразвуковой биомикроскопии. Соискателем впервые с помощью анкетирования выполнена подробная субъективная оценка удовлетворенности родителей косметическим исходом после энуклеации с первичным эндопротезированием орбиты и без него у детей с ретинобластомой. Помимо этого, соискателем предложен хирургический способ замены силиконового сферического импланта. А также впервые выполнен сравнительный анализ результатов в группах детей с ретинобластомой с первичным эндопротезированием орбиты и без него, в результате которого показаны лучшие косметические и анатомические результаты в сравнении с группой, где первичное эндопротезирование орбиты проведено не было.

**Обоснованность и достоверность.** По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, из них 20 статей – в рецензируемых научных журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ в список изданий, рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертационных работ, получен 1 патент РФ на изобретение и подана 1 заявка на изобретение. Статистический анализ при сравнении клинико-функционального состояния опорно-двигательной культи, косметического результата, свойств разного типа имплантов экспериментальных животных и пациентов были выполнены с использованием стандартных статистических программ. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Котельниковой Анастасии Викторовны на тему «Первичное эндопротезирование орбиты при энуклеации у детей с

ретинобластомой» является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научно-практической задачи – улучшение косметического эффекта у пациентов с ретинобластомой, перенесших энуклеацию глазного яблока.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости разработанных мероприятий диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – Офтальмология и 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия и может быть представлена к официальной защите.

Заместитель директора по научной работе
Хабаровского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России, доктор медицинских наук,
профессор

Е.Л. Сорокин

«15» сентября 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Евгения Леонидовича Сорокина заверяю

Начальник отдела кадров

Г.П. Шеховцова

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Хабаровский филиал

Адрес: 680033, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 211. Тел.: 8 (4212) 905-003

Адрес электронной почты: [naukakhvmntk@mail.ru](mailto:naukakhvmntk@mail.ru)

Сайт: <https://khvmntk.ru>